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ABSTRAKT

Tato diplomová práce Zdravý životní styl u žáků druhého stupně vybrané pražské

základní školy byla zpracována za cílem zjištění zdravého životního stylu žáků dané

skupiny, tedy žáků druhého stupně pražské školy. K tomuto zjištění byla použita

standardní metoda CINDI Health Monitor, díky které je možno srovnat napříč věkovými

skupinami zdravý životní styl lidí. Tato metoda v sobě zahrnuje standardní sadu otázek,

na které probandi odpovídají dichotomicky čili ano-ne. Náš výzkum byl ještě doplněn o

otázky specifické pro naši věkovou skupinu. Tyto otázky byly vyhodnoceny

procentuálním zastoupením kladných odpovědí a srovnány s již proběhlými výzkumy

napříč věkovými skupinami. Konkrétně se skupinou studentů a dospělých tedy starších

25 let. Z hlediska statistiky byla použita také korelace, které lépe vystihla vztah mezi

danými věkovými skupinami. Dalším cílem této práce bylo pak na základě průniku

výsledků v teoretických východiscích navrhnout doporučení pro ozdravění zdravotního

stylu žáků, kteří byli zapojeni do výzkumu této práce. Vybraná skupina žáků má zdravotní

styl na dobré úrovni, což může být dáno lokalitou školy a také její kulturou, neboť zde

dochází mnoho sportujících žáků. Zásadní doporučení žákům je omezit přísun

cukrovinek, které mají nízkou výživovou hodnotu, a také uzenin, které jsou u většiny žáků

běžnou potravinou v jejich jídelníčku. Dále pak snaha o omezení kouření v domácnosti

žáků. Vzhledem k lokalitě školy na kopci je žákům doporučena procházka do školy z místa

bydliště, pokud bydlí v okolí, pěšky.
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ABSTRACT

This diploma thesis Healthy lifestyle of pupils of the second grade of selected Prague

primary school was prepared with the aim of finding out the healthy lifestyle of the pupils

of the given group that is, pupils of the second grade of the Prague school. The standard

CINDI Health Monitor method was used for this finding, thanks to which it is possible to

compare healthy people's lifestyles across age groups. This method includes a standard

set of questions to which probands answer dichotomously or yes-no. Our research has

been supplemented by questions specific to our age group. These questions were

evaluated by the percentage of positive answers and compared with previous surveys

across age groups. Specifically with a group of students and adults over the age of 25. In

terms of statistics, a correlate was also used, which better captured the relationship

between the given age groups. Another goal of this work was to establish

recommendations for the recovery of the health style of students who were the subject of

this work, based on the intersection of the results with theoretical background. The

selected group of pupils has a good health style, which may be due to the location of the

school and also its culture, as there are many sports students. The main recommendation

for pupils is to limit the supply of sweets that have a low nutritional value, as well as

sausages, which are a common food in most pupils' diets. Furthermore, the effort to

reduce smoking in the household of students. Due to the location of the school on the hill,

pupils are recommended to walk to the school from the place of residence, if they live

nearby, on foot.
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Úvod

Tato práce s názvem Zdravý životní styl u žáků druhého stupně vybrané pražské základní

školy si kladla za cíl zjištění stavu zdravého životního stylu u žáků druhého stupně ZŠ a

vypracování doporučení pro ozdravění dětí na druhém stupni ZŠ. Tento stav byl zjišťován

za pomoci metodiky CINDI Health Monitor, kdy byli žáci prostřednictvím

standardizovaných otázek a doplněných specifických otázek, týkajících se dané skupiny,

tázáni v oblastech zdraví, návykových látek, pohybu, bezpečnosti a stravovacích návyků.

Cílová skupina byli na vybrané pražské základní škole děti druhého stupně. Do výzkumu

se jich zapojilo celkem 263 chlapců a dívek. Prostřednictvím Google Forms odpovídali na

dané otázky dichotomicky ano či ne. Sběr dat proběhl v září 2020. Takto získána data byla

analyzována a k ucelení výzkumu byla komparována s již proběhlými výzkumy stejnou

metodou CINDI studentů a dospělých. Zároveň byla stanovena mezi všemi skupinami,

tedy dětma, studenty a dospělými tzv. korelační matice, které čtenáři ještě více dokreslily

spojitost naměřených dat.

V závěru práce byla na základu výsledků v průniku s literaturou stanovena jistá

doporučení, jak ještě zlepšit zdravý životní styl žáků druhého stupně základní školy.

Zdravý životní styl je v dnešní době čím dál aktuálnější téma, které je probíráno nejen

mezi dospělými a studenty, ale i mezi dětmi. První myšlenka, která dala vzniknout této

práci vznikla v říjnu 2019 tedy ještě před vypuknutím celosvětové pandemie COVIDu.

Realizace výzkumu proběhlo v září 2020, to už bylo těsně před druhou vlnou pandemie a

zároveň před druhou vlnou distanční výuky, která dětem rozhodně změnila jejich

celodenní rituály a návyky. Z vlastní zkušenosti s mou třídou (jsem v roce 2020 třídní

učitel třídy 7.C) vím, že mnoho dětí muselo přerušit dokonce i tréninky, na které poctivě

dochází. Mám tam totiž krasobruslaře, baseballisty, atlety, gymnasty. Proto bych chtěl

tímto poděkovat všem vyučujícím, že v této nové době, kdy jsme denně na počítači a

připravujeme se, aby výuka pro děti byla co nejzábavnější, vytrvali a tolik se v užívání

informačních technologií zlepšili. Můj velký dík také patří vyučujícím tělesné výchovy,

jelikož dokonce neváhali a natáčeli dětem sportovní výzvy, kterých se děti tak rádi

účastnili. Při psaní těchto řádků je již listopad 2020. Pandemie se láme a je na svém

vrcholu, doufejme, že to nejhorší již máme za sebou. Distanční výuka je v plném proudu a

každý už si našel své nové rituály, jak se s tímto těžkým obdobím vypořádat. Pevně

doufám, že i děti na základě těchto dotazníků, které jsem speciálně s mou třídou podrobně
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rozebral, začali o zdravém životním stylu přemýšlet o to více a uvědomují si, že život mají

jen jeden a rozhodně stojí za to si ho pořádně užít.
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1 Teoretická východiska

1.1 Zdravý životní styl, zdraví

Zdravý životní styl je v dnešní době velmi aktuální a diskutované téma. Avšak je důležité

říci, že pojem zdravý životní styl může leckdo pochopit poněkud jinak. Zvírotský (2014,

s. 5) upozorňuje na fakt, že termíny zdraví a životní styl lze definovat různě a v odlišných

souvislostech. Totiž pro každého člověka, dle autora, být zdráv či žít zdravě znamená něco

jiného. A je velmi zajímavé, jaká je tenká hranice mezi škodlivou látkou pro lidský

organismus a prospěšnou látkou pro lidský organismus. Ono totiž, jak autor uvádí,

například kouření cigaret má sice v jádru škodlivý dopad na lidské tělo a rozhodně

bychom tento zlozvyk nezařadili do zdravého životního stylu tak, jak je obvykle definován,

ale svým způsobem může kouření člověka uchránit od daleko horších závislostí, jako je

například alkoholismus apod. Tedy pojmy zdraví a zdravý životní styl nemohou být nikdy

v žádné příručce definovány naprosto stejně. Každý člověk si musí ke svému zdravému

životnímu stylu dojít sám. Musí sám hledat ty pravé cesty pro něho, aby jím dodržované

zásady mu opravdu prospěly.

Životní styl, dle Zvírotského (2014 s. 7), je obvykle definován jako „…zpravidla relativně

ustálený způsob myšlení, chování a jednání, který vychází z určitých norem a

identifikačních vzorů a je zasazen do konkrétních životních podmínek člověka.“ Otázka

životního stylu je typicky interdisciplinární, dle autora, neboť zasahuje do mnoha oblastí,

jako je práce, bydlení, stravování, cestování, zábava, komunikace apod.

Rychtecký a Tilinger (2017, s. 37) vymezují životní styl jako relativně stabilní chování a

nad rámec Zvírotského ještě dodávají, že jeho součástí musí být nepochybně pravidelná

pohybová aktivita, která přispívá k vyšší kvalitě života – zlepšuje psychickou pohodu

v životním běhu, zlepšuje sebepojetí a přináší také libé emocionální prožitky. Dodávají

také negativní stránky životního stylu (s. 11) a to především dominance pasivních prvků,

jako může být například (1) hypokineze, (2) konzumace elektronických médií, (3)

nadváha, (4) zvýšený výskyt civilizačních chorob.

K vymezení pojmu zdraví použiji definici Světové zdravotnické organizace: „Zdraví je stav

úplné a tělesné, duševní a sociální pohody, a ne jenom nepřítomnost nemoci nebo vady.

Z této definice jasně vystupuje obšírnost tohoto pojmu, protože zdraví samo o sobě

[…]


zdravý či zdravější životní styl má smysl pro jejich budoucnost. Hodně se dbá na vnější

motivaci, což je určitě dobře, ale je nutné, aby dítě bylo poháněno do aktivit ve svém životě

z vnitřku vlastního já.

(9)

Stres je u dětí na základě tohoto výzkumu bohužel častým jevem. K jeho prevenci je

potřeba omezit domácí působení návykových látek, jako je pití alkoholu a kouření u

rodičů. Dále pak je nutné u dětí podporovat vědomé rozložení a naplánování si práce do
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školy, ale nezapomínat také na naplánování si volného času. V případě nadměrného

působení stresových situací, je dobré vést dítě k technikám, které jim od stresu pomohou,

jako jsou například, sportování, čtení, poslech hudby, dechová cvičení.

(10)

Mluvit s dětmi o jejich rizikových chováních a pouze jim je nezakazovat, ale poukazovat

na to, co mohou do budoucího života dětí přinést a jak negativně mohou jejich život

ovlivnit. Respektovat jejich rozhodnutí, ale dávat jim jisté mantinely, které by měly

dodržet a respektovat. V případě jejich nedodržení je nutné jejich prohřešek s nimi

diskutovat.

Náměty pro další rozšíření práce

Práce by byla vhodná rozšířit na děti z různých druhých stupňů základních škol, z různých

lokalit Prahy, aby zde byly informace ještě průkaznější. V další fázi by se mohly

komparovat děti z města a z vesnic, kde mohou být životní podmínky dosti odlišné.

Tato práce má přispět k lepšímu životnímu stylu dětí a jsou zde zkoumány takové aspekty,

které mohou změnit samy svépomocí. Bylo by vhodné se však i v budoucnu zaměřit na

psychologické aspekty jednotlivých rozhodnutí dítěte ohledně výběru jídla, pohybové

aktivity, návykových látek a dalších.
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Příloha 1 – Dotazník

Základní informace

1) pohlaví

2) věk

3) výška

4) hmotnost

Zdravotní služby a stav

5) preventivní prohlídka v posl. 2

letech

6) dispenzarizace

7) bolesti na hrudníku při

pohybové aktivitě

8) bolesti kloubu

9) bolesti šíje

10) zácpa

11) bolesti hlavy

12) nespavost

13) pozitivní hodnocení zdravotního

stavu

14) užívání analgetik

15) antikoncepce

16) hodně stresovaný/á

Kouření

17) někdo doma kouří

18) pobýváš v kouři denně 1 a

více hod.

19) někdy jsi kouřil/a

20) vykouřil jsi za život nejméně

100 cigaret

21) kouřil/a jsi denně nejméně

rok

22) kouříš nyní denně

23) kouříš občas

24) naposledy jsi kouřil/a včera

nebo dnes

25) vykouřil/a jsi 2-5 cigaret

denně

26) vykouřil/a jsi 6-10 cigaret

denně

Stravovací zvyklosti

27) snídáš

28) žitný chléb

29) bílý chléb

30) rýže nikdy

31) cereálie nikdy

32) cereálie 1 – 2x týdně

33) sýr nikdy

34) sýr 1 – 2x týdně

35) vejce nikdy

36) ryby nikdy

37) ryby 1 – 2x týdně

38) kuře nikdy

39) kuře 1-2x týdně

40) tmavá masa 6 – 7x týdně

41) uzeniny 3 – 5x týdně

42) čerstvá zelenina nikdy

43) čerstvá zelenina 6 – 7x týdně

44) ovoce nikdy

45) ovoce 3 – 5x týdně

46) ovoce 6 – 7x týdně

47) cukrovinky nikdy

ii

48) cukrovinky 6 – 7x týdně

49) grilované pokrmy 1 – 2x

týdně

50) používání tuku při vaření –

rostlinný

51) používání tuku při vaření –

živočišný nebo na jeho bázi

Alkohol

52) 6 dávek najednou 1x týdně

53) piješ alkohol bez návaznosti

na jídlo

54) pivo 1x týdně

55) pivo 2 – 3x týdně

56) pivo 4 – 7x týdně

57) pivo 8–14x týdně

58) více než 15 piv za týden

59) pálenka 1x týdně

60) pálenka 2 – 3x týdně

61) pálenka 4 – 7x týdně

62) pálenka 8 a vícekrát týdně

63) 8 a více dávek pálenky týdně

64) víno 1x týdně

65) víno 2 – 3x týdně

66) víno 4 – 7x týdně

67) víno 8 a více dávek vína

týdně

Pohybová aktivita

68) náročná pohybová aktivita 1x

za týden

69) náročná pohybová aktivita 2

– 3x za týden

70) náročná pohybová aktivita

více než 3x za týden

71) bez náročné pohybové

aktivity

72) moderovaná pohybová

aktivita 1x za týden

73) moderovaná pohybová

aktivita 2 – 3x za týden

74) moderovaná pohybová

aktivita více než 3x za týden

75) bez moderované pohybové

aktivity

76) chůze méně než 1 hodinu

v jednom dni

77) sezení denně 10–14 hod.

Bezpečnost dopravy

78) používání bezpečnostních

pásů na předních sedadlech

vždy

79) nepoužívání bezpečnostních

pásů na předních sedadlech

80) nepoužívání bezpečnostních

pásů na zadních sedadlech

81) někdo ze známých řídil pod

vlivem alkoholu

82) nepoužívání helmy při jízdě

na kole

Názor na příčinu vysoké úmrtnosti
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83) nevhodná strava

84) stres

85) těžké životní podmínky

86) namáhavá práce

87) kouření

88) nedostatek pohybové

aktivity

89) nedostatek vitamínů

90) nadváha

91) alkohol

92) nedostatek zdravotnických

služeb

93) úrazy
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Příloha 2 – BMI percentilové tabulky

Graf 16: Zdroj: SZÚ (2020). Graf 17: Zdroj: SZÚ (2020).
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