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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

2

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

8

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

8

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

6

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

9

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

8

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

8

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

8

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

8

Otázky k obhajobě

1. Proč není dotazník součástí práce?

2. Uveďte jaké výzkumné otázky jste si kladl před zadáváním dotazníkové šetření

Poznámky

V praktické části výzkumného šetření nejsou stanoveny výzkumné předpoklady ani dílčí

výzkumné otázky. Hodnotu práce snižuje nepřehlednost úvodní kapitoly praktické části, chybí

označení popisu skupiny respondentů, popis výzkumné metody.

Celkové hodnocení **) Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.

Navrhuji hodnocení známkou
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